10) In Codd. manuscriptis, quotquot alii et nosmet ipsi excusissimus, graeca hucusque desiderantur. Quae subsequuntur, cum Ep. Polycarpi ad Philippienses ubivis coniuncta extant: ἀλλὰ τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντα καὶ δι' ἡμᾶς ὑπὸ τὸν λαὸν B, ἀποθανόντα. Καὶ δι' ἡμᾶς ὑπὸ τὸν λαὸν C O V, οὐ γάρ τὸν νῦν ἡγάπησαν αἰώνα, ἀλλὰ τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντα καὶ δι'

ἡμᾶς ὑπὸ τὸν λαὸν F. Interpretatio autem latina, quae versionem veterem abhinc excipit, Cotelerii est, ab Hefelio quidem iam refusa et a nobis passim correcta, atque castigata.

11) καινὸν coni. Men., idem κενὸν in textu ut B C F O V, et ipse sibi populum parans Int. vet.

12) ἐπιδειξῃ Voss., ἐπειδειξει (sic) C, ἐπιδειξει B F O Men., qui legi vult ἐπειδειξε. In V ἐπὶ δείξει.

13) κρίνει recte coni. Men., κρίνει

B C F O V cum ed. pr. Christus in iudicium vocabit mortuos ab ipso resuscitatos.

14) πλέος δὲ τι B et var. lect. ap. Voss.

15) non crediderunt, nec dilexerunt illum vet. Int.

16) τοὺς restitu c. Men. B C O V; deest in F. In marg. Cod. C man. sec.: ποτοι οἱ ἀπόστολοι πρὸ τῆς ἐκλογῆς αὐτῶν.

17) Hunc locum Origenes defendit contra Cels. I, 63. Tom. XVIII. P. I. p. 116. ed. Lommatzsch.

18) Math. 9, 13.

19) Coniunge haec cum verbis anteced.: in carne oportebat eum apparere. Eandem sententiam reperies in oraculis Sibyllinis, Prooem. V, 10—15. Galland. Biblioth. T. I. H.

20) ἐσώθησαν οἱ ἄνθρωποι, βλέποντες scripsi c. F O V, ἐσώθησεν οἱ ἄνθρωποι βλέποντες B C, ἐσώθησεν (l. ἐσώθησαν) ἄνθρωποι; βλέποντες Men., ἐσώθησαν ἄνθρωποι οἱ βλέποντες Voss., quam lectionem editoribus ad novissimum usque pro lubito variare pla-

populum novum parans, dum in terris dedit, ostenderet, quod facta resurrectione ipse esset et iudicaturus. Porro, docens Israëlem, atque tam magna prodigia et signa faciens, praedicavit, ac illum [Israëlem] summe dilexit. Quando autem Apostolos suos, qui ipsius Evangelium essent praedicaturi, elegit, homines omni peccato iniquiores — ut ostenderet, quod non venit 'vocare iustos sed peccatores ad poenitentiam' — tunc palam fecit, se esse filium Dei. Nisi vero in carne venisset, quomodo servati fuissent homines, cum eum viderent? quandoquidem ii, qui solem hunc aliquando desitum, opus manuum eius, aspiciunt, non valent radios illius obtueri. Porro igitur filius Dei ideo in carne venit, ut summam imponeret peccatis eorum, qui ad mortem persecuti sunt prophetas ipsius. Ob hoc igitur passus est. Dicit enim Deus, 'plagam carnis eius ab illis esse', et alias propheta: 'cum percūtiām pastorem, tunc dispergentur oves gregis.' Ipse autem 'sic' pati voluit; oportebat quippe, ut in ligno pateretur. Dicit enim, qui de illo prophetavit: 'parce animae meae a gladio; clavis confige carnes meas, quia concilia malignantium insurrexerunt in me.' Et rursus ait: 'ecce posui dorsum meum ad flagella, et genas ad alapas; faciem autem meam posui sicut solidam petram.'